CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

ATA DA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA
EM 30 DE ABRIL DE 2019.

  MESA EXECUTIVA:  AMARILDO APARECIDO CORREA

  FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM
WALDENEI SIMÕES

Aos trinta dias do mês de abril do ano dois mil e dezenove, nesta
cidade de Assaí, Estado do Paraná à hora regimental e na Sala das Sessões da Câmara Municipal
de Vereadores, instalada na Rua Senador Souza Naves nº 371, presentes os Senhores
Vereadores: AMARILDO APARECIDO CORREA, ANTÔNIO MENEGILDO GAVIÃO MANOEL,
ÉLCIO ALVES DOS SANTOS, FLÁVIO JOSÉ DE AMORIM, JOSÉ ANDRADE DOS SANTOS,
JULIANA DA SILVA, MICHELLE MATIE MORIKAWA, MINORU PAULO TAKAZAKI e
WALDENEI SIMÕES, cujos nomes constam da folha de presença em anexo, realizou-se a
OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL, sob a presidência do Vereador
AMARILDO APARECIDO CORREA e secretariado pelos Vereadores Flávio José de Amorim e
Waldenei Simões. Verificada a existência de número legal, o Senhor Presidente, declarou em
aberto os trabalhos da presente Sessão. Em seguida convidou o Presbítero Irmão Desvaldir da
Igreja Cristo Pentecostal, para fazer a leitura bíblica. Prosseguindo determinou a Secretária da
Casa, que procedesse a leitura da ATA da SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA, realizada em 16 de
abril de 2019, a qual lida e julgada conforme, foi aprovada sem observação. Em seguida o
Senhor Presidente determinou a leitura das matérias constantes do EXPEDIENTE: Ofício nº
108/2019, de 15 de abril de 2019, de autoria do Prefeito Municipal, Senhor Acácio Secci,
encaminhando o Projeto de Lei nº 024/2019, de 12 de abril de 2019, Súmula: Dispõe sobre as
Diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício de 2020, e dá outras
providências: A COMISSÃO DE JUSTIÇA E FINANÇAS PARA OPINAR; Oficio nº 052/2019, de
12 de abril de 2019, de autoria da Senhora Nilse Shinohata Menegazzo, Secretária Municipal
de Finanças, informando que o município de Assaí, recebeu recursos da Secretaria de Estado
da Família e Desenvolvimento Social, no valor de vinte e nove mil reais, referente ao co-
financiamento da Atenção as Famílias dos Adolescentes Internados por medidas
socioeducativas;  Oficio nº 108/2019, de 20 de março de 2019, de autoria do Senhor Siliomar
Silas Cavaline, informando sobre a alteração estrutural da Sanepar na Gerencia Regional de
Cornélio Procópio, a qual passou a ser exercida pelo empregado de carreira Siliomar Silas
Cavaline; Oficio nº 10/2019, de 26 de abril de 2019, de autoria da Senhora Helena Galvão dos
Santos, Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Aparecida Luzia Garcia
dos Santos, solicitando a construção de faixa de travessia de pedestre e placas de sinalização de
transito escolar em frente ao CEMEI Aparecida Luzia Garcia; Convite do Presidente da Câmara
Municipal de Nova Santa Barbara, para Sessão Solene de Entrega de Título de Cidadão
Honorário ao Senhor Desembargador do Tribunal de Justiça Dr. Gilberto Ferreira, ocasião em
que também serão entregues Diplomas aos Parlamentares Mirins, eleitos em 2018, pelo
Programa Parlamento Jovem, a realizar-se no dia 10 de maio de 2019, às quatorze horas no
Plenário da Câmara Municipal; Convite de autoria da Senhora Margaret Matos de Carvalho,
Procuradora Regional do Trabalho e Coordenação Executiva, para Audiência Pública Coletiva
que acontecerá no dia 09 de maio de 2019, das 14 às 18 horas, na Universidade Estadual de

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

Londrina, com o objetivo de discutir propostas legislativas de alteração da Lei dos Agrotóxicos,
a proposta legislativa que implementa a Política Nacional de Redução dos Agrotóxicos, os
malefícios da pulverização aérea, os agravos à saúde decorrentes da exposição a agrotóxicos,
dentre os outras assuntos relacionados a temática;  Convite de autoria do Padre Roberto Mario
Fornoni, para participar da Missa em Louvor a São José Operário, no dia 01 de maio de 2019
às dezenove horas e trinta minutos na Igreja Matriz São José de Assaí; Convite de autoria do
senhor Claudney dos Santos, para participar da quermesse da Seção Paineirinha, nos dias 04 e
05 de maio; Convite de autoria do Secretário Municipal de Esportes , Senhor Roberto Fernandes
Pereira, para prestigiar as partidas finais da Copa Assaí/Funesplan 2019, em comemoração aos
87 anos de Assaí, dia 04 de maio, a partir das quinze horas no Campo 13 de Maio. Todos
despachados: AO CONHECIMENTO DOS SENHORES VEREADORES; Requerimento nº
007/2019, de 18 de abril de 2019, de autoria do vereador Élcio Alves dos Santos, solicitando as
seguintes informações ao Prefeito Municipal: a) por que as obras de construção de meio fio no
conjunto de moradias do Programa Minha Casa Minha Vida Sub 50 estão paralisadas? b) quais
providencias foram ou estão sendo tomadas para que a obra seja reiniciada? c) qual o prazo
previsto para a conclusão da obra: A ORDEM DO DIA DA PRESENTE SESSÃO; Requerimento
nº 008/2019, de 18 de abril de 2019, de autoria da vereadora Michelle Matie Morikawa,
requerendo que seja inserido em Ata, Voto de Congratulações, a Hiroko Matsumae, Hiroshi
Miyama e Hitomi Nakamura, cantores do Japão que virão a Assaí em 19 de junho de 2019, por
ocasião da solenidade de Comemoração dos 111 anos da Imigração Japonesa no Brasil e
também do show artístico que será realizado na sede da SAMA (Sociedade dos Amigos de
Assaí); Requerimento nº 009/2019, de 29 de abril de 2019, de autoria do vereador Amarildo
Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Voto de Congratulações ao
Excelentíssimo Senhor Major Wellington Nunes Moreira, pela disponibilidade e
comprometimento em atender a comunidade assaiense, ressaltando o excelente trabalho que
tem desempenhado frente ao Comando Regional do 18º Batalhão de Policia Militar do Estado
do Paraná; Requerimento nº 010/2019, de 29 de abril de 2019, de autoria do vereador Amarildo
Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Voto de Congratulações ao
Excelentíssimo Senhor Tenente Coronel Hilberaldi Correia de Lima, Comandante do 18º
Batalhão de Policia Militar do Estado do Paraná, pelo brilhante trabalho que tem desempenhado
com grande presteza e agilidade com soluções e resultados positivos em toda nossa região e
principalmente no Município de Assaí; Requerimento nº 011/2019, de 29 de abril de 2019, de
autoria do vereador Amarildo Aparecido Correa, requerendo que seja inserido em Ata, Voto de
Congratulações ao Excelentíssimo Senhor 1º Tenente Antônio Thales Carassa de Souza,
Comandante da 3ª Cia de Policia Militar do Paraná, pelo brilhante trabalho que tem
desempenhado frente a comunidade assaiense. Todos DEFERIDO; Indicação nº 022/2019, de
18 de abril de 2019, de autoria do vereador Waldenei Simões, solicitando obras de operação
tapa buracos na Rodovia Deputado Severino Felix Pessoa, no trecho da Pr-090 sentido Distrito
do Pau D´Alho do Sul; Indicação nº 023/2019, de 18 de abril de 2019, de autoria do vereador
Waldenei Simões, para que seja realizada limpeza na Praça, canteiros e ruas da Avenida
Principal do Distrito do Pau D´Alho do Sul, já vista as festividades que acontecerão naquele
local nos dias 11 e 12 de maio; ;Indicação nº 024/2019, de 18 de abril de 2019, de autoria do
vereador Waldenei Simões, para que sejam realizadas obras de manutenção, limpeza,
capinagem e iluminação adequada no Campo de Futebol existente no Distrito do Pau D´Alho
do Sul; Indicação nº 025/2019, de 18 de abril de 2019, de autoria do vereador Waldenei Simões,
para que o Senhor Prefeito Municipal estude a viabilidade de autorizar a cessão de um terreno
para a Associação dos Caminhoneiros de Assaí, para implantação de um estacionamento de
caminhões em nossa cidade; Indicação nº 026/2019, de 29 de abril de 2019, de autoria do

     CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

vereador Waldenei Simões, para que o Senhor Prefeito Municipal, viabilize estudos juntamente
com o setor competente e tome medidas através de decreto, proibindo a concessionária de água
e esgoto Sanepar de aplicar reajuste de tarifas de serviços prestados no município de Assaí, sem
a homologação prévio do poder concedente; Indicação nº 027/2019, de 29 de abril de 2019, de
autoria da vereadora Juliana da Silva, solicitando  a realização dos serviços de limpeza e
capinagem no estacionamento da Escola Municipal Princesa Izabel: OFICIE-SE; Terminado os
despachos, restando tempo regimental, o Senhor Presidente deixou livre a palavra aos senhores
vereadores. Dela fez uso o vereador Waldenei Simões.  Inicialmente saudou a todas as pessoas
presentes, os senhores vereadores e funcionários da Casa. Em seguida teceu comentários sobre
as indicações de sua autoria apresentadas nesta noite, dentre elas mencionou a que se refere a
cessão de um terreno para a associação dos caminhoneiros, a qual vem de encontro aos anseios
de todos os caminhoneiros que terão um local apropriado e seguro para guardar seus veículos.
Quanto as indicações para que seja realizada diversas obras e melhorias no Distrito do Pau
d´Alho do Sul, disse que é de suma importância haja vista que nos dias 11 e 12 de maio
acontecerá a tradicional quermesse naquele local, e o fluxo de pessoas e veículos será intenso,
portanto é necessário que as estradas estejam em boas condições de trafego, assim como a Praça
central que acolherá diversas pessoas de toda região. Salientou continuando que suas indicações
estão baseadas na legalidade e que não aceitará respostas vazias por parte do Executivo, mesmo
porque as obras são necessárias, urgentes e pertinentes. Quanto a questão da Sanepar disse que
está apresentando um decreto a título de sugestão ao prefeito para que possa tomar providencias,
quanto o aumento abusivo da taxa de rede de esgoto. Citando como exemplo a atitude tomada
pelo prefeito da cidade de Paranavaí. Salientou ainda que o contrato da Sanepar com o
município de Assaí está vencido e hoje existe apenas um aditivo desse contrato em vigor,
portanto alguma providencia deve ser tomada em prol da nossa comunidade e esse é o momento.
Esgotado o tempo regimental, passou-se ao período da Ordem do Dia. O Senhor Presidente
procedeu a leitura da matéria constante: Requerimento nº 007/2019, de 18 de abril de 2019, de
autoria do vereador Élcio Alves dos Santos, solicitando as seguintes informações ao Prefeito
Municipal: a) por que as obras de construção de meio fio no conjunto de moradias do Programa
Minha Casa Minha Vida Sub 50 estão paralisadas? b) quais providencias foram ou estão sendo
tomadas para que a obra seja reiniciada? c) qual o prazo previsto para a conclusão da obra.
Livre a palavra aos senhores vereadores, ninguém desejando se manifestar, dada a votação, foi
aprovado por unanimidade de votos em única discussão e votação. Esgotadas as matérias em
pauta, passou-se ao período final das EXPLICAÇÕES PESSOAIS. O Senhor Presidente deixou
livre a palavra aos senhores vereadores. Pronunciamentos dos senhores vereadores foram
gravados em mídia eletrônica anexa a esta ATA, conforme determina o artigo 145, § 2º, alínea
“e”, do Regimento Interno desta Câmara Municipal.

ENCERRAMENTO.

Esgotadas as matérias em pauta e nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente agradeceu a
presença dos Senhores Vereadores, imprensa, munícipes assaienses, funcionários, e em nome
de Deus declarou por encerrado os trabalhos da presente Sessão, do que para constar, lavrou-se
a presente ATA.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x